

平成30年3月期

# 決算説明資料

1. 平成30年3月期決算の概要	1
2. 損益状況	3
3. 業務純益	5
4. 利鞘	5
5. 有価証券関係損益	5
6. 有価証券の評価損益	6
7. 自己資本比率（国内基準）	7
8. ROE、ROA、OHR	7
9. リスク管理債権	8
10. 金融再生法開示債権	9
11. 貸倒引当金	9
12. 業種別貸出状況等	10

株式会社東和銀行

1. 平成30年3月期決算の概要

(1) 損益の概要

【単体】

(単位：百万円)

	平成29年度	平成28年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
経常収益	44,704	40,106	4,597	11.4
業務純益	14,431	10,862	3,569	32.8
実質業務純益	14,112	10,862	3,250	29.9
コア業務純益	10,563	9,438	1,125	11.9
経常利益	15,197	10,496	4,700	44.7
当期純利益	11,075	8,357	2,717	32.5
信用コスト	3,096	1,386	1,710	123.3

コア業務純益は、「業務純益」から一般貸倒引当金繰入（取崩）、国債等債券売買損益を除いたものです。

平成29年度の業績は、預金残高が前期比343億円増加するとともに、貸出金残高も中小企業向け貸出の増加などにより同247億円増加するなど、預金・貸出金とも順調に推移いたしました。本業の収益力を示すコア業務純益は前期比11億25百万円増加の105億63百万円となり、経常利益は株式等売却益などの計上もあり前期比47億円増加の151億97百万円、当期純利益は同27億17百万円増加の110億75百万円となりました。

(2) 預金の状況

【単体】

(単位：億円)

	平成29年度 (A)	平成28年度 (B)	前期比	
			増減額 (A-B)	増減率(%)
預金	19,528	19,184	343	1.7
法人	3,868	3,753	114	3.0
個人	15,309	15,179	130	0.8
その他	349	250	98	39.4

(3) 貸出金の状況

【単体】

(単位：億円)

	平成29年度 (A)	平成28年度 (B)	前期比	
			増減額 (A-B)	増減率(%)
貸出金	14,107	13,859	247	1.7
個人向け	3,496	3,528	△32	△0.9
中小企業向け	7,120	6,958	162	2.3
その他	3,490	3,373	117	3.4

(注) 中小企業向けは、土地開発公社向け貸出等、大企業が保有するSPC向け貸出、当行関連会社向け貸出を除く。

(4) 預り資産の状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成29年度 (A)	平成28年度 (B)	前期比	
			増減額 (A-B)	増減率(%)
投資信託	74,623	82,294	△7,671	△9.3
個人年金保険等	84,412	78,428	5,984	7.6

(5) 損益の内訳

【単体】

(単位：百万円)

	平成29年度	平成28年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
経常収益	44,704	40,106	4,597	11.4
資金運用収益	27,259	28,789	△ 1,529	△ 5.3
役員取引等収益	5,845	5,899	△ 53	△ 0.9
その他業務収益	6,988	3,524	3,464	98.3
その他経常収益	4,611	1,894	2,716	143.3
経常費用	29,507	29,610	△ 102	△ 0.3
資金調達費用	443	644	△ 201	△ 31.2
役員取引等費用	4,027	4,202	△ 174	△ 4.1
その他業務費用	168	1,103	△ 935	△ 84.7
営業経費	21,503	21,569	△ 66	△ 0.3
その他経常費用	3,365	2,090	1,274	60.9
経常利益	15,197	10,496	4,700	44.7
特別利益	—	5	△ 5	—
特別損失	37	12	25	201.8
税引前当期純利益	15,159	10,489	4,669	44.5
法人税、住民税及び事業税	2,911	1,200	1,711	142.5
法人税等調整額	1,172	931	240	25.8
法人税等合計	4,083	2,132	1,951	91.5
当期純利益	11,075	8,357	2,717	32.5

(6) 連結決算の概要

(単位：百万円)

	平成29年度	平成28年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
経常収益	48,305	43,555	4,749	10.9
経常利益	15,513	10,754	4,759	44.2
親会社株主に帰属する当期純利益	11,309	8,553	2,756	32.2

(7) 自己資本比率 (国内基準)

(単位：%)

	平成30年 3月末 (A)	平成29年 3月末 (B)	(A - B)
単体	11.58	10.92	0.66
連結	11.77	11.05	0.72

2. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

		平成30年3月期		平成29年3月期
			平成29年3月期比	
業 務 粗 利 益	1	35,455	3,193	32,261
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	2	31,906	1,067	30,838
国 内 業 務 粗 利 益	3	33,713	2,863	30,850
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	4	30,165	740	29,424
資 金 利 益	5	25,205	△ 1,657	26,863
役 務 取 引 等 利 益	6	1,789	114	1,674
そ の 他 業 務 利 益	7	6,717	4,406	2,311
( 国 債 等 債 券 損 益 )	8	3,548	2,122	1,425
国 際 業 務 粗 利 益	9	1,741	329	1,411
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	10	1,740	326	1,414
資 金 利 益	11	1,610	329	1,281
役 務 取 引 等 利 益	12	27	6	21
そ の 他 業 務 利 益	13	102	△ 5	108
( 国 債 等 債 券 損 益 )	14	0	3	△ 2
経 費 ( 除 く 臨 時 処 理 分 )	15	21,342	△ 57	21,399
人 件 費	16	12,573	15	12,558
物 件 費	17	7,240	△ 54	7,294
税 金	18	1,528	△ 18	1,547
業 務 純 益 ( 一 般 貸 倒 繰 入 前 )	19	14,112	3,250	10,862
コ ア 業 務 純 益	20	10,563	1,125	9,438
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ①	21	△ 318	△ 318	—
業 務 純 益	22	14,431	3,569	10,862
国債等債券損益(5勘定戻)	23	3,548	2,125	1,423
臨 時 損 益	24	766	1,132	△ 365
不 良 債 権 処 理 額 ②	25	3,415	1,546	1,868
貸 出 金 償 却	26	2,717	1,063	1,654
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	27	408	408	—
債 権 売 却 損	28	12	12	—
偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額	29	273	60	213
そ の 他	30	1	△ 0	1
( 貸 倒 償 却 引 当 費 用 ① + ② )	31	3,096	1,228	1,868
株 式 等 関 係 損 益	32	3,331	2,961	369
株 式 等 売 却 益	33	3,331	2,961	369
株 式 等 売 却 損	34	—	—	—
株 式 等 償 却	35	0	0	—
貸 倒 引 当 金 取 崩 額 ③	36	—	△ 481	481
償 却 債 権 取 立 益	37	470	△ 216	687
そ の 他 臨 時 損 益	38	379	415	△ 35
経 常 利 益	39	15,197	4,700	10,496
特 別 損 益	40	△ 37	△ 31	△ 6
税 引 前 当 期 純 利 益	41	15,159	4,669	10,489
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	42	2,911	1,711	1,200
法 人 税 等 調 整 額	43	1,172	240	931
法 人 税 等 合 計	44	4,083	1,951	2,132
当 期 純 利 益	45	11,075	2,717	8,357
信 用 コ ス ト ① + ② - ③	46	3,096	1,710	1,386

※貸倒引当金残高の減少による利益計上分を含む

【連結】

(単位：百万円)

	平成30年3月期		平成29年3月期
		平成29年3月期比	
連結粗利益	35,887	3,182	32,705
資金利益	26,804	△ 1,325	28,130
役務取引等利益	2,261	107	2,154
その他業務利益	6,820	4,400	2,420
営業経費	22,180	△ 63	22,243
貸倒償却引当費用	3,120	1,661	1,459
貸出金償却	2,863	1,096	1,766
個別貸倒引当金繰入額	319	217	102
一般貸倒引当金繰入額	△ 355	273	△ 629
貸出債権売却損	18	12	5
偶発損失引当金繰入額	273	60	213
その他	1	0	1
株式等関係損益	3,349	2,979	369
その他	1,578	196	1,382
経常利益	15,513	4,759	10,754
特別損益	△ 37	△ 34	△ 3
税金等調整前当期純利益	15,475	4,724	10,751
法人税、住民税及び事業税	2,936	1,731	1,204
法人税等調整額	1,171	242	929
法人税等合計	4,107	1,974	2,133
非支配株主に帰属する当期純利益	58	△ 5	63
親会社株主に帰属する当期純利益	11,309	2,756	8,553

【連結対象会社数】

(社)

	平成30年3月期		平成29年3月期
		平成29年3月期比	
連結子会社数	3	—	3
持分法適用会社数	0	—	0

3. 業務純益

【単体】

(単位：百万円)

	平成30年3月期		平成29年3月期
		平成29年3月期比	
(1) 業務純益(一般貸倒繰入前)	14,112	3,250	10,862
職員一人当たり(千円)	8,994	2,000	6,994
(2) 業務純益	14,431	3,569	10,862
職員一人当たり(千円)	9,197	2,203	6,994

4. 利鞘

【単体】

(全店)

(単位：%)

	平成30年3月期		平成29年3月期
		平成29年3月期比	
(1) 資金運用利回(A)	1.32	△ 0.09	1.41
(イ)貸出金利回	1.48	△ 0.10	1.58
(ロ)有価証券利回	1.15	△ 0.09	1.24
(2) 資金調達原価(B)	1.02	△ 0.06	1.08
(イ)預金等利回	0.02	0.00	0.02
(3) 総資金利鞘(A-B)	0.30	△ 0.03	0.33

(国内)

(単位：%)

	平成30年3月期		平成29年3月期
		平成29年3月期比	
(1) 資金運用利回(A)	1.25	△ 0.11	1.36
(イ)貸出金利回	1.47	△ 0.11	1.58
(ロ)有価証券利回	1.05	△ 0.19	1.24
(2) 資金調達原価(B)	1.02	△ 0.05	1.07
(イ)預金等利回	0.01	△ 0.01	0.02
(3) 総資金利鞘(A-B)	0.23	△ 0.06	0.29

5. 有価証券関係損益

【単体】

(単位：百万円)

	平成30年3月期		平成29年3月期
		平成29年3月期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	3,548	2,125	1,423
売却益	3,607	1,174	2,432
償還益	—	—	—
売却損	58	△ 950	1,008
償還損	—	—	—
償却	—	—	—
株式等損益(3勘定戻)	3,331	2,961	369
売却益	3,331	2,961	369
売却損	—	—	—
償却	0	0	—

6. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法（評価差額を損益処理）
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法（評価差額を全部純資産直入）
子会社株式及び関連会社株式	原価法

(2) 評価損益

（金額単位：百万円）

【連結】	平成30年3月末				平成29年3月末		
	評価損益	29年3月末比	評価益	評価損	評価損益		
					評価益	評価損	
満期保有目的	300	△ 303	300	—	603	603	—
その他有価証券	16,681	△ 7,300	18,205	1,524	23,981	25,347	1,365
株 式	6,189	△ 1,782	6,364	175	7,971	8,121	149
債 券	9,392	△ 4,952	9,746	353	14,345	14,795	449
そ の 他	1,099	△ 565	2,094	995	1,664	2,430	765
合 計	16,981	△ 7,603	18,505	1,524	24,585	25,950	1,365
株 式	6,189	△ 1,782	6,364	175	7,971	8,121	149
債 券	9,528	△ 5,126	9,882	353	14,655	15,105	449
そ の 他	1,263	△ 694	2,258	995	1,957	2,723	765

注 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 評価損益は期末日の時価に基づいております。

（金額単位：百万円）

【単体】	平成30年3月末				平成29年3月末		
	評価損益	29年3月末比	評価益	評価損	評価損益		
					評価益	評価損	
満期保有目的	300	△ 303	300	—	603	603	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	16,639	△ 7,292	18,163	1,524	23,931	25,296	1,365
株 式	6,147	△ 1,774	6,322	175	7,921	8,070	149
債 券	9,392	△ 4,952	9,746	353	14,345	14,795	449
そ の 他	1,099	△ 565	2,094	995	1,664	2,430	765
合 計	16,939	△ 7,595	18,463	1,524	24,534	25,900	1,365
株 式	6,147	△ 1,774	6,322	175	7,921	8,070	149
債 券	9,528	△ 5,126	9,882	353	14,655	15,105	449
そ の 他	1,263	△ 694	2,258	995	1,957	2,723	765

注 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 評価損益は期末日の時価に基づいております。

7. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

	平成30年3月末 (速報値)		平成29年3月末
		平成29年3月末比	
(1) 自己資本比率 ((2)/(3))	11.58%	0.66%	10.92%
(2) 単体における自己資本の額	138,941	9,264	129,676
(3) リスクアセットの額	1,199,058	11,945	1,187,113
(4) 単体総所要自己資本額	47,962	477	47,484

【連結】

(単位：百万円)

	平成30年3月末 (速報値)		平成29年3月末
		平成29年3月末比	
(1) 連結自己資本比率 ((2)/(3))	11.77%	0.72%	11.05%
(2) 連結における自己資本の額	141,637	10,005	131,632
(3) リスクアセットの額	1,203,222	12,002	1,191,219
(4) 連結総所要自己資本額	48,128	480	47,648

8. ROE、ROA、OHR 【単体】

(1) ROE (株主資本利益率)

(単位：%)

	平成30年3月期		平成29年3月期
		平成29年3月期比	
① 業務純益ベース	9.54	2.18	7.36
② コア業務純益ベース	6.99	0.59	6.40
③ 当期純利益ベース	7.32	1.65	5.67

(2) ROA (総資産利益率)

(単位：%)

	平成30年3月期		平成29年3月期
		平成29年3月期比	
① 業務純益ベース	0.63	0.14	0.49
② コア業務純益ベース	0.46	0.03	0.43
③ 当期純利益ベース	0.48	0.10	0.38

総資産から支払承諾見返勘定を除いております。

(3) OHR (経費対粗利益率)

(単位：%)

	平成30年3月期		平成29年3月期
		平成29年3月期比	
OHR	60.19	△ 6.14	66.33
コア業務粗利益OHR	66.89	△ 2.50	69.39



9. リスク管理債権

【単体】

(単位：百万円)

	平成30年3月末		平成29年3月末
		平成29年3月末比	
(1)破綻先債権額	699	△ 239	939
(2)延滞債権額	37,571	△ 8,417	45,988
(3)3カ月以上延滞債権額	—	—	—
(4)貸出条件緩和債権額	1,462	△ 496	1,958
(5)合計	39,733	△ 9,153	48,886

貸出金残高(末残)	1,410,705	24,749	1,385,955
-----------	-----------	--------	-----------

(単位：%)

貸出 金残 高比	平成30年3月末		平成29年3月末
		平成29年3月末比	
破綻先債権額	0.04	△ 0.02	0.06
延滞債権額	2.66	△ 0.65	3.31
3カ月以上延滞債権額	—	—	—
貸出条件緩和債権額	0.10	△ 0.04	0.14
合計	2.81	△ 0.71	3.52

保全状況

(単位：百万円)

	平成30年3月末		平成29年3月末
		平成29年3月末比	
(1)リスク管理債権	39,733	△ 9,153	48,886
(2)担保保証による保全額	26,891	△ 5,034	31,926
(3)貸倒引当金	3,885	△ 274	4,160
(4)保全率(2)+(3)/(1)	77.45%	3.64%	73.81%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「3カ月以上延滞債権」と「貸出条件緩和債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

【連結】

(単位：百万円)

	平成30年3月末		平成29年3月末
		平成29年3月末比	
(1)破綻先債権額	715	△ 239	954
(2)延滞債権額	37,657	△ 8,428	46,086
(3)3カ月以上延滞債権額	—	—	—
(4)貸出条件緩和債権額	1,462	△ 496	1,958
(5)合計	39,835	△ 9,164	49,000

貸出金残高(末残)	1,407,149	25,200	1,381,948
-----------	-----------	--------	-----------

(単位：%)

貸出 金残 高比	平成30年3月末		平成29年3月末
		平成29年3月末比	
破綻先債権額	0.05	△ 0.01	0.06
延滞債権額	2.67	△ 0.66	3.33
3カ月以上延滞債権額	—	—	—
貸出条件緩和債権額	0.10	△ 0.04	0.14
合計	2.83	△ 0.71	3.54

保全状況

(単位：百万円)

	平成30年3月末		平成29年3月末
		平成29年3月末比	
(1)リスク管理債権	39,835	△ 9,164	49,000
(2)担保保証による保全額	26,928	△ 5,033	31,961
(3)貸倒引当金	3,949	△ 287	4,237
(4)保全率(2)+(3)/(1)	77.51%	3.64%	73.87%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「3カ月以上延滞債権」と「貸出条件緩和債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

10. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

	平成30年3月末		平成29年3月末
		平成29年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,694	1,211	5,483
危険債権	31,834	△ 9,902	41,737
要管理債権	1,462	△ 496	1,958
小計 b	39,992	△ 9,187	49,179
正常債権	1,376,291	33,551	1,342,739
合計 a	1,416,283	24,363	1,391,919
b/a × 100	2.82%	△ 0.71%	3.53%

保全状況

(単位：百万円)

	平成30年3月末		平成29年3月末
		平成29年3月末比	
(1) 金融再生法開示債権	39,992	△ 9,187	49,179
(2) 担保保証による保全額	27,004	△ 5,050	32,054
(3) 貸倒引当金	3,907	△ 281	4,188
(4) 保全率 (2) + (3) / (1)	77.29%	3.60%	73.69%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「要管理債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

11. 貸倒引当金

【単体】

(単位：百万円)

	平成30年3月末		平成29年3月末
		平成29年3月末比	
貸倒引当金	5,840	△ 591	6,432
一般貸倒引当金	1,954	△ 318	2,272
個別貸倒引当金	3,885	△ 273	4,159

【連結】

(単位：百万円)

	平成30年3月末		平成29年3月末
		平成29年3月末比	
貸倒引当金	6,513	△ 808	7,321
一般貸倒引当金	2,189	△ 355	2,545
個別貸倒引当金	4,323	△ 452	4,775

12. 業種別貸出状況等

(1)業種別貸出状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成30年3月末		平成29年3月末
		平成29年3月末比	
国内店分	1,410,705	24,749	1,385,955
製造業	166,635	△ 298	166,933
農業、林業	2,301	322	1,979
漁業	17	△ 14	32
鉱業、採石業、砂利採取業	196	20	175
建設業	80,761	760	80,000
電気・ガス・熱供給・水道業	13,785	4,521	9,263
情報通信業	19,027	3,142	15,884
運輸業、郵便業	44,464	△ 944	45,409
卸売業、小売業	94,774	△ 537	95,311
金融業・保険業	51,035	△ 2,610	53,645
不動産業、物品賃貸業	223,348	7,826	215,522
各種サービス業	154,285	△ 897	155,182
地方公共団体	210,468	16,684	193,784
その他	349,602	△ 3,226	352,829

(2)消費者ローン

【単体】

(単位：百万円)

	平成30年3月末		平成29年3月末
		平成29年3月末比	
消費者ローン残高	340,577	△ 2,305	342,882
住宅ローン残高	316,310	△ 2,861	319,172
その他ローン残高	24,267	556	23,710